saadat.mammadova@st.uskudar.edu.tr, ORCID: 0000-0003-0130-6186

Giriş

Tasavvuf kozmogonisinin temelinde âlemlerin varoluşunun bir aşk netice-
sinde ortaya çıkması düşüncesi yer almaktadır. Tasavvufî düşüncenin zirve
şahsiyetlerinden şeyhu’l-ekber Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)
kur’ân ayetlerine isnat ederek 1 tüm canlılara has olan nitelikler arasında

1 “Yâ eyyuhellezîne âmenû men yertedde minkum an dînihî fe sevfe ye’tîllâhu bi kavmin
yuhıbbuhum ve yuhıbbûnehû ezilletin alâl mu’minîne eizzetin alâl kâfirîn, yucâhidûne
fî sebîlillâhi ve lâ yehâfûne levmete lâim zâlike fadlullâhi yu’tîhi men yeşâ vallâhu
vâsiun alîm.’’- ey o bütün iyman edenler!

Dr., Pamukkale Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Kelam ve İslam Mezhepler Tarihi Anabilim Dalı,
Assistant Professor, University of Pamukkale Faculty of Theology, Department of Theology, Denizli, Turkey,

fatihibis81@hotmail.com, ORCID orcid.org/ 0000-0003-4269-3012

Aşklarım, inançlarım işgal altındadır
---

Kalbime döneceğim, ama hangi yolla?
-İsmet Özel-

Teftâzânî (ö. 792/1390) Şerhu’l-Makâsıd’da yaptığı varlık taksimiyle (taksîmü’l-
vücûd) ontolojik alanda önceki kelam eserlerinden farklı bir açılım sunar.
Teftâzânî varlığı (vücûd) bir bütünlük içinde değerlendirerek dörde ayırır: a.
Aynî varlık b. Zihnî varlık c. lafzî varlık d. Hattî varlık.

İlk sûfîler de çeşitli sebeplerden dolayı aşk kelimesini yaygın olarak kul-
lanmaktan çekinmişlerdir. Tasavvuf tarihinde aşk kavramını ilk defa mu-
habbetten ayırmak suretiyle ele alan sûfî, Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/1126)
olmuştur. Sevâniḥu’l-ʿuşşâḳ adlı risâlesi aşk konusunun hususi olarak işlen-
diği ilk eserdir. Onu bu anlayışında Aynülkudât el-Hemedânî (ö. 525/1131),
Ferîdüddin Attâr (öl. 618/1221), Mevlânâ Celâleddîn-i rûmî (öl. 672/1273),
Fahreddîn-i Irâkī (öl. 688/1289) ve Abdurrahman-ı Câmî (öl. 898/1492) gibi
büyük mutasavvıflar takip etmiştir. 1

1 Süleyman Uludağ, “Aşk”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV
Yayınları, 1991), 4/11-12.